MWHWCTEPCTBO CE/IbCKOIO XO3ANCTBA POCCUNCKOWN ®EAEPALINI
®EJEPAJIbHOE TOCYAAPCTBEHHOE BHOXKETHOE OBPA30OBATE/IbBHOE YUPEXAEHWE
BbICIWEFO OBPA3OBAHMUSA
«CTABPOMMOJIbCKUIA TOCYAAPCTBEHHbIN AFPAPHbBIA YHUBEPCUTET»

MPNKAS3
oT 29 maa 2025 T. Ne313

r. Ctasponosnb

o AesTenbHOCTY YHMBEpPCUTETA

«O6  yCTaHOBMEHMW  MNepeyHs  NAaTHbIX
06pasoBaTe/ibHbIX YCYr 1 pa3mepa nnatbl 3a
obyyeHne No  nporpammaM  CpeAHero
NpoecCMoHaNbHOro obpasoBaHuA -
nporpamMmmaM  NOArOTOBKM  CMeuuanncToB
CpeAHero 3BeHa W nporpammam MOArOTOBKM
KBa/IMPULNPOBAHHbBIX paboumnx (Cnyxalimx)
CTYLEHTOB C MOJIHbIM BO3MeLLeHneM 3atpat
Ha 2025 - 2026 y4ebHbI rof MO OYHOM
(hopme 06yUeHUN»

BcootBeTcTBMM € PefepanibHbiM - 3aKOHOM OT 29.12.2012 Ne 273-03
«06 0bpasosaHuM B Poccuiickor depaepaumm», MNMonoxKeHMem 0 NopsiakKe okKasaHus
NNaTHbIX 06pa3oBaTe/IbHbIX YCNYr B PefepasibHOM rocyLapCTBEHHOM OHOPKETHOM
06pa3oBare/ibHOM YyUpexxaeHum BbICLLIETO 06pasoBaHus
«CTaBponobCKNN rocyAapCTBEHHbIN arpapHbI YHUBEPCUTET:

MPNKA3BIBAIO:

§1

YcTaHoBUTb Ha 2025-2026 yyebHbIin rof, nepedeHb NaaTHbIX YCIyr 1 pasvep
nnatbl 3a 00y4yeHVe Mo NporpammamM cpefHero npoeccnoHabHOro 0bpasoBaHuUs
- nporpaMmMamMm TMOArOTOBKM CMEeuuasicToB CpedHero 3BeHa W nporpaMmmMam
MOAFOTOBKN  KBAM(MPULMPOBAHHBIX paboumnx (Cnyxawmx) nns  CTY[eHTOB
I XKypCOB:

OYHAHA ®OPMA OBYUEHWYA Ha 6a3e 9 Knaccos,
Bpamkax teaepanbHoOro npoekTa «MpoeccnoHannTeT» rocyaapCTBEHHOM

CronmocTb 06y4eHus

cneumI;J?GHOCTM Ksanudmkaums (npodeccyisi) HavnmeHoBaHWe cnewunansHOCTU . (pyB6e.2:b nepvog
KypC 06yyeHus
L 2. 3. 4. 5.
35.01.26 MacTep pacTeHMeBoACTBa MacTep pacTeHneBoACTBa 130000 242650
MacTtep ~

35.01.27 CeMbCKOX03ACTBEHHOIO MacTep CeNbCKOX03AMCTBEHHOTO 130000 242650
NPOMIBOACTER Npon3BO/ACTBa

09.02.07 Mporpammuct '/'”Obonpp“’(')ar%';;';ﬂ*:;cha”HchMb' “ 120000 352950

13.02.07 TexHUK AneKTpocHabXXeHne 120000 352950

TexHOMorns NpoayKTOB NUTaHMs

19.02.12 T eXHUK-TEXHOMOT UBOTHOTO MPONCXOKIEHNS 120000 352950
Cneuuanuct no ~

21.02.19 3eMneyCTpOiCTRY 3emM/ieyCcTponCTBO 120000 352950
EQEEMMEQSEJM”" TexHuyeckoe 06CnyXunsaHune u

23.02.07 0BCYKMBAHMIO 1 pZMOHTy PEMOHT aBTOTPaHCNOPTHbIX 120000 352950

aBTOTPAHCMOPTHbIX CPeACTB CpeacTs

35.02.05 ATpPOHOM ArpoHomus 120000 352950
1



1

35.02.08

35.02.12

35.02.16

36.02.01
36.02.03
38.02.01

38.02.06
38.02.07
38.02.08
43.02.16

44.02.06

Koa
CcreumanbHoCTH

1
09.02.07

09.02.13

13.02.07
21.02.19

23.02.07

35.02.05

35.02.16

36.02.01
38.02.01

38.02.06

38.02.07

38.02.08
40.02.04

43.02.15
43.02.16

2.

TexHuK

TexHunK

TexHUK-mexaHnK

BeTepuHapHbIil henbaiep
300TEXHUK

byxrantep

dUHaHCUCT

Cneupnanuct 6aHKOBCKOro
fena
Cneyuannct TOproeoro gena
Cneyuuannct no Typusmy u
rocTenpUUMCTBY

MacTep Npou3BOACTBEHHOTO
06yu4eHuns

3.

DNIeKTPOTEXHUYECKME CUCTEMbI B
arpornpoMbILLIIEHHOM KOMIIeKCe

(AMK)
Caf0BO-NnapKoBoe M

naHawagTHOE CTPOUTENLCTBO

SKcnnyartaums n peMoHT

CeNbCKOX03ANCTBEHHOW TEXHUKU

n 06opyaoBaHNA
BeTepuHapua
300TexHuA

JKOHOMMKA N BYXranTepcKuil

y4yeT (No oTpacnsam)
dUHaHCbI

baHKoBCKoOe geno
Toprosoe feno

Typu3m 1 roctenpunmMcTBo
MpodeccnoHanbHoe 06yyeHue

(no oTpacnsm)

4.

120000

120000

120000
120000
120000
110000

110000
110000
110000
120000

110000

OYHAA ®OPMA OBYUEHWYA Ha 6a3e 9 Knaccos,
BpaMKax heaepanbHoro npoekTa «lMpogeccMoHannTeT» rocyaapcTBEHHOWA
nporpaMmbl Poccuiickoii Pegepaummn «Pa3BuTme 06pa3oBaHNS»

(lyanbHas 06pa3oBaTe/bHAANPOrpaMma):

Keanmdmkaups (npodeccust)

2.
Cneuwnanuct no
NHOPMaLMOHHbIM
cucTeMam
CneuwanucT no pabote ¢
NCKYCCTBEHHbIM
WNHTENNEKTOM

TexHuK
Cneuwuanuct no
3eM/IeyCTPOCTBY
Cneuwuanuct no
TEXHWYECKOMY
06C/y>KNBAHUIO N PEMOHTY
aBTOTPAHCMOPTHbLIX CPEACTB

ArpoHom
TexHNK-MexaHuK

BeTepuHapHbIit henbalep

byxrantep

duHaHCUCT
CneymnanmcT 6aHKOBCKOro
fena
CneuuanuncT TOprosoro gena
HOpuct
Cneunanuct no nosapckomy
N KOHAMTEPCKOMY feny

CneumnanncT no Typusmy u
rocTenpuuMcTBY

HavmeHoBaHMe cneunansHOCTU

3.

NH(opMaLMOHHbIE CUCTEMBI W

nporpaMmmupoBaHme
WHTerpaums peweHmnin ¢

NMPUMEHEHNEM TEXHOMOrNin
NCKYCCTBEHHOI O MHTE/TNEKTa

ANeKTpPOoCHabXXeHme
3emneyCcTpoincTBo

TexHMYecKoe 06CnyXMBaHME U
PEMOHT aBTOTPAHCMOPTHbIX

CpeacTs
ATpoHoMUA
KcnayaTauusa U peMoHT

Ce/IbCKOXO03AMCTBEHHON TEXHUKU

n 0bopyaoBaHMA
BeTepuHapua

SKOHOMMKa U BYXranTepcKuii

y4yeT (N0 oTpacnam)
durHaHChI
baHKoOBCKoOe aeno

Toprosoe geno
KOpucnpyaeHumsa

MoBapcKoe 1 KOHAUTEPCKOE [eN0

Typu3m U rocTenpunMCTBO

5.

352950

352950

352950
352950
352950
323500

323500
323500
323500
352950

446400

==CTOVMOCTE U0y YeHus
(|0>I/36-)
ecb nepuop
1 kype 06yyeHus
4. 5.
160000 470600
160000 470600
140000 411750
140000 411750
140000 411750
140000 411750
140000 411750
140000 411750
140000 411750
140000 411750
140000 411750
140000 411750
140000 411750
140000 411750
140000 411750



OYHAA ®OPMA OBYYEHWA Ha 6ase 11 knaccos .
BpaMKax ¢hefepasibHoro npoekTa «lpodeccnoHannTeT» rocyp,e;pCTBeHHom

Mmu/nn/T** nar-1 fTinAnr\n 111lal! wrel un nfcrsn'inonu 1la \\e«

CrtonmocTb 06yyeHns

Kog Keanumkaums (py0.)
CrewuanbHOCTH (podheccus) HavmMeHoBaHMe crneynanbHOCTy . Beco nepuo
Kypc 06y4yeHus
MacTep
35.01.26 PACTEHUeBOACTBA MacTep pacTeHMeBOACTBA 130000 130000
MacTep MacTep ce/lbCKOX039MCTBEHHOIO
35.01.27 CeNbCKOXO03ANCTBEHHOT 130000 130000
0 NMPOV3BOACTBA nponsBo/AcTBa
09.02.07 Mporpammyc '/'”“bonpp“’(')arggm*;;g;a”HchM"' v 120000 224000
Cneunanuct no ~
21.02.19 3eMneyCTpOCTBY 3emM/ieycTponcTBO 120000 224000
35.02.05 ATPOHOM ArpoHomusa 120000 224000
JkcnnyaTtayms U peMOHT
35.02.16 TexXHNK-MexaHuK CENbCKOXO035MCTBEHHOWM TEXHUKN 1 120000 224000
06opyaoBaHUS
BeTepuHapHbIii
36.02.01 thenbawep BeTtepuHapusa ) 120000 224000
38.02.01 Gyxrantep OKOHOMUKA M OYXTanTEPCKAN YUET 190009 205300

(no oTpacnam)

OYHAA ®OPMA OBYYEHWA Ha 6a3e 11 knaccos,
BpaMKax hegepansHOro npoekTa «lpodeccnoHannTeT» rocyapcTBEHHOM
nporpamMmmbl Poccuiickoit degepaumm «Pa3BnTmne o6pazoBaHUsA»
(myanbHas obpasoBaTe/bHas I'IpOFpaMMaS)Z

=CTOVMOCTE U0y UeH s
Kog Keanudukaums ST
- (npobeccs) HavmeHoBaHMe cneyynanbHOCTU e Bect Hepinon
06y4yeHus
40.02.04 tOpuct FOprcnpyaeHums 140000 261300

OcHoBaHue: peLleHre YyeHoro coseTa [poTtokon Ne 2 ot 22 anpena 2025 T.
§2
KOHTpO/Ib 32 MCMOMHEHNEM HACTOALLEro MnpuKasa BO3/I0XKWUTb Ha NaBHOro
oyxrantepa V.A. LLIaToGMHY.

§3
MprKa3 BCTynaeT B CUY CO AHS €ro nognmncaHus.
PekTop B.H. CuTHuMKOB
[MpOoeKT BIAOCUT: CornacoBaHo:
Ha¥anbl|ulc MNdO Mpopektoro  //no cpefHemy
L*gJ C AMH. Creknos npoMec " MoH"BHOMY 06Pa30BaHNIO
"JJ3?" N JIOJU  2025T. 0O.C. PaxoBckas

£ yi.A. LLlatobuHa
HWIA OPUANYECKOro OTAena
B~ AB. Apuaurep



