

ПРИКАЗ

от 29 мая 2025 г.

№ 313

г. Ставрополь

По деятельности университета

«Об установлении перечня платных образовательных услуг и размера платы за обучение по программам среднего профессионального образования – программам подготовки специалистов среднего звена и программам подготовки квалифицированных рабочих (служащих) студентов с полным возмещением затрат на 2025 – 2026 учебный год по очной форме обучения»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением о порядке оказания платных образовательных услуг в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Ставропольский государственный аграрный университет»:

ПРИКАЗЫ ВАЮ:

§ 1

Установить на 2025-2026 учебный год перечень платных услуг и размер платы за обучение по программам среднего профессионального образования – программам подготовки специалистов среднего звена и программам подготовки квалифицированных рабочих (служащих) для студентов 1^х курсов:

**ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ на базе 9 классов,
в рамках федерального проекта «Профессионализм» государственной
программы Российской Федерации «Развитие образования»:**

Код специальности	Квалификация (профессия)	Наименование специальности	Стоимость обучения (руб.)	
			1 курс	Весь период обучения
1.	2.	3.	4.	5.
35.01.26	Мастер растениеводства	Мастер растениеводства	130000	242650
35.01.27	Мастер сельскохозяйственного производства	Мастер сельскохозяйственного производства	130000	242650
09.02.07	Программист	Информационные системы и программирование	120000	352950
13.02.07	Техник	Электроснабжение	120000	352950
19.02.12	Техник-технолог	Технология продуктов питания животного происхождения	120000	352950
21.02.19	Специалист по землеустройству	Землеустройство	120000	352950
23.02.07	Специалист по техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных средств	Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств	120000	352950
35.02.05	Агроном	Агрономия	120000	352950

1.	2.	3.	4.	5.
35.02.08	Техник	Электротехнические системы в агропромышленном комплексе (АПК)	120000	352950
35.02.12	Техник	Садово-парковое и ландшафтное строительство	120000	352950
35.02.16	Техник-механик	Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и оборудования	120000	352950
36.02.01	Ветеринарный фельдшер	Ветеринария	120000	352950
36.02.03	Зоотехник	Зоотехния	120000	352950
38.02.01	Бухгалтер	Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)	110000	323500
38.02.06	Финансист	Финансы	110000	323500
38.02.07	Специалист банковского дела	Банковское дело	110000	323500
38.02.08	Специалист торгового дела	Торговое дело	110000	323500
43.02.16	Специалист по туризму и гостеприимству	Туризм и гостеприимство	120000	352950
44.02.06	Мастер производственного обучения	Профессиональное обучение (по отраслям)	110000	446400

**ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ на базе 9 классов,
в рамках федерального проекта «Профессионалимет» государственной
программы Российской Федерации «Развитие образования»
(дуальная образовательная программа):**

Код специальности	Квалификация (профессия)	Наименование специальности	Стоймость обучения (руб.)	
			1 курс	Весь период обучения
1.	2.	3.	4.	5.
09.02.07	Специалист по информационным системам	Информационные системы и программирование	160000	470600
09.02.13	Специалист по работе с искусственным интеллектом	Интеграция решений с применением технологий искусственного интеллекта	160000	470600
13.02.07	Техник	Электроснабжение	140000	411750
21.02.19	Специалист по землеустройству	Землеустройство	140000	411750
23.02.07	Специалист по техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных средств	Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств	140000	411750
35.02.05	Агроном	Агрономия	140000	411750
35.02.16	Техник-механик	Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и оборудования	140000	411750
36.02.01	Ветеринарный фельдшер	Ветеринария	140000	411750
38.02.01	Бухгалтер	Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)	140000	411750
38.02.06	Финансист	Финансы	140000	411750
38.02.07	Специалист банковского дела	Банковское дело	140000	411750
38.02.08	Специалист торгового дела	Торговое дело	140000	411750
40.02.04	Юрист	Юриспруденция	140000	411750
43.02.15	Специалист по поварскому и кондитерскому делу	Поварское и кондитерское дело	140000	411750
43.02.16	Специалист по туризму и гостеприимству	Туризм и гостеприимство	140000	411750

**ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ на базе 11 классов,
в рамках федерального проекта «Профессионализм» государственной
программы Российской Федерации «Развитие образования»:**

Код специальности	Квалификация (профессия)	Наименование специальности	Стоимость обучения (руб.)	
			1 курс	Весь период обучения
35.01.26	Мастер растениеводства	Мастер растениеводства	130000	130000
35.01.27	Мастер сельскохозяйственного производства	Мастер сельскохозяйственного производства	130000	130000
09.02.07	Программист	Информационные системы и программирование	120000	224000
21.02.19	Специалист по землеустройству	Землеустройство	120000	224000
35.02.05	Агроном	Агрономия	120000	224000
35.02.16	Техник-механик	Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и оборудования	120000	224000
36.02.01	Ветеринарный фельдшер	Ветеринария	120000	224000
38.02.01	Бухгалтер	Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)	110000	205300

**ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ на базе 11 классов,
в рамках федерального проекта «Профессионализм» государственной
программы Российской Федерации «Развитие образования»
(дуальная образовательная программа):**

Код специальности	Квалификация (профессия)	Наименование специальности	Стоимость обучения (руб.)	
			1 курс	Весь период обучения
40.02.04	Юрист	Юриспруденция	140000	261300

Основание: решение Ученого совета Протокол № 2 от 22 апреля 2025 г.
§ 2

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного бухгалтера И.А. Шатобину.

§ 3

Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Ректор

В.Н. Ситников

Проект вносит:

Начальник ПФО

А.Н. Стеклов
" 29 " 2025 г.

Согласовано:

Проректор по среднему профессиональному образованию
 О.С. Ряховская

Главный бухгалтер

И.А. Шатобина
Начальник юридического отдела
 А.В. Дридигер